L'Ambasciatore Veneto hebbe audientia. Ma da Monsignore Nuntio 
Appostolico è stato maravigliosamente vessato, videlicet a sacris, per 
tutto astinerent ilio ex illis aliquo a venientibus.z> Sì come ipso die 
Sancti Ioannis li frati di Santo Francesco hanno fatto andare fuora di 
chiese, ma però humanamente, alcuni della sua famiglia ex precepto 
maionun. Tutta volta l'Illustrissùno Cardinale c> comandò che ciò non 
avvenissi più, poiché di Roma non v'era d) commessione espressa sopra 
ciò. Et così vanno pure alle chiese, tutta volta il suo cappellano solo gli 
celebra la messa. 

La audientia sua fu alli 23 di Giugno, non publica, ma alla presentia 
di molti Senatori in camera. Il giorno, poi, de 28 detto andò in Castello 
splendidamente, come se volesse vedere le stanze regie, si come fu per 
tutto; et così, velut aiunt,c> agiendo in una stanza si ritrovò solo con 
Sua Maestà Serenissima et lungamente trattorno insieme. Il giorno poi 
29 detto bancettò tutti li Senatori secolari, ma li spirituali non vi o 
volsono andare per rispetto di Sua Santità. 

Il giorno 30 detto dodici Ambasciatori della ragunata di Lublino 
hebbono publica audientia. Uno de quali, parlando in prima, offerse a 
Sua Maestà da parte di tutta la ragunata li loro servitii et sincera 
ubidientia come fedeli sudditi, ma però con questa clausola (iuxta pacta 
conventa). Dipoi subito dettano la loro ambasciata in scriptis, che era 
sei fogli, soscritta da infinità di soscritioni. In la quale in principio 
mostrano con grandissima exprogratione z) li loro fedeli serviti verso la 
Maestà Sua come quello che loro havevono eletto et concreduto g) con 
conditione che fusse loro Re. Ma stando che loro veggono gran repulsa 
et non satisfationem pactorum, cosi tanta aspra ingratitudine et vilipendio 
della loro natione, amando più li forestieri che loro, et ascoltando più 
li adulatori che li consigli sani et buoni de buoni Senatori, volendo cosi 
ascendere ad absolutum dominium, loro dunque veggendo per il bene 
della Republica et loro libertà hl questi così grandi errori et exorbitantias, 
sono stati sforzati di risentirsi more maiorum. 

Et per moderare questi errori et exorbitantie hanno constituito il 
Rokos pro die 6 Augusti sotto Sendomiria. Et perché non expletis condi· 
tionibus solvitur contratus,z> pregano Sua Maestà Serenissima che voglia 
andare là a quel tempo da loro, senza soldati forestieri et altra gente 
non bisogniosa, insieme con li Signori Senatori, quali per molte ragioni 
et cagioni i) sono là bisogniosi di esservi. Interim che Sua Maestà lasci 
ogni pratica, sì con li forestieri ratione ambitum z) Regni, come anche 
con li suoi aderenti Polacchi ratione i l absoluti domini.i, rna che pensi 
a qualcosa di meglio per la Republica. Perché loro in questo tempo se kl